ПРОТОКОЛ №1
заседания межведомственной комиссии по охране труда
при администрации города Нижневартовска
28.04.2023                                                                                      г. Нижневартовск
	Председательствовал:

	Мурашко

Ирина Николаевна

	заместитель главы города по экономике                           и финансам, председатель комиссии

	Брыль
Наталья Петровна

	исполняющий обязанности директора департамента экономического развития администрации города, заместителя председателя комиссии

	Присутствовали:

	Верин

Сергей Александрович

	начальник отдела труда управления экспертизы и труда департамента экономического развития администрации города, секретарь комиссии

	Душарин

Сергей Сергеевич

	начальник Нижневартовского комплексного отдела Северо-Уральского управления Ростехнадзора

	Крутовцов

Александр Алексеевич

	начальник юридического управления                    администрации города

	Хорьяков

Александр Вячеславович

	заместитель начальника отдела – начальник отделения госпожнадзора ОНД и ПР (по городу Нижневартовску) УНД и ПР Главного управления МЧС России по Ханты-Мансийскому автономному округу – Югре

	Шайдуллина

Татьяна Николаевна

	заместитель начальника отдела надзора                              и контроля по соблюдению трудового законодательства в организациях города Нижневартовска Государственной инспекции труда Ханты-Мансийского автономного округа – Югры

	Представитель прокуратуры города Нижневартовска

	прокурор города Нижневартовска

	Мавлютов

Максим Шавкатович

Приглашенные:
	Березина

Марианна Евгеньевна

	начальник службы ОТ, П и ПБ, ГО                              МУП города Нижневартовска «ПРЭТ № 3»

	Бондарчук

Сергей Леонидович

	ведущий инженер ОТ и ПБ ООО «НПФ «СИАНТ»

	Коростылев

Максим Викторович

	директор МУП города Нижневартовска                  «ПРЭТ № 3»

	Кравец

Николай Михайлович

	индивидуальный предприниматель

	Трикур

Любовь Анатольевна

	руководитель отдела коммуникаций                                  ООО «Климатическая Компания «ОЗОН»

	Трофимов

Андрей Михайлович

	заместитель главного инженера по ПБОТОС                         и БДД ООО «НТЦ ГЕОТЕХНОКИН»

	Отсутствовали:

	Годлевская

Светлана Николаевна

	начальник отдела страхования профессиональных рисков №3 УСФР по Ханты-Мансийскому автономному округу – Югре

	Лариков

Павел Анатольевич

	председатель президиума Нижневартовского территориального объединения работодателей

	Логинов

Артем Александрович

	временно исполняющий обязанности заместителя начальника отдела-начальника отделения надзора ОГИБДД УМВД РФ по                       г. Нижневартовску

	Остривной

Василий Петрович

	председатель объединения организаций (Ассоциации) профсоюзов города Нижневартовска

	Шепелева

Наталья Викторовна

	временно исполняющий обязанности  начальника Территориального отдела Управления Федеральной службы по надзору                       в сфере защиты прав потребителей                                       и благополучия человека по Ханты-Мансийскому автономному округу - Югре                               в г. Нижневартовске, Нижневартовском районе и г. Мегионе

ПОВЕСТКА ДНЯ:

1. Анализ состояния условий охраны труда в организациях города Нижневартовска за 2022 год.
 (С.А. Верин)

РЕШИЛИ:

Информацию принять к сведению.

Департаменту экономического развития администрации города                  (Н.П. Брыль) проинформировать работодателей города о вступлении в силу                    с 01.03.2023 новых Правил расследования и учета случаев профессиональных заболеваний работников, утвержденных Постановлением Правительства РФ                  от 05.07.2022 №1206.

Срок: до 19.05.2023
2. Анализ производственного травматизма на территории города Нижневартовска за 1 квартал 2023 года.
____________________________________________

(Н.П. Брыль)

РЕШИЛИ:

Отметить, что по сравнению с аналогичным периодом 2022 года, количество несчастных случаев, связанных с производством, снизилось с 7 до 4 происшествий.

3. Информация о практической деятельности в области охраны труда руководителей организаций, осуществляющих деятельность                        на территории города, допустивших случаи смертельного и тяжелого травматизма работников на производстве:
        ____________________________________________

(С.Л. Бондарчук, М.В. Коростылев, Н.М. Кравец, Л.А. Трикур,                                      А.М. Трофимов)

РЕШИЛИ:

Рекомендовать:

3.1. Филиалу ООО «НТЦ ГЕОТЕХНОКИН» (А.С. Минюк):

3.1.1. Усилить контроль за соблюдением требований охраны труда.

3.1.2. Рассмотреть вопрос о внедрении программы «Нулевой травматизм» в организации.

3.1.3. Создать комиссию (комитет) по охране труда.

3.1.4. Рассмотреть вопрос о создании первичной профсоюзной организации.

3.1.5. Рассмотреть вопрос о заключении коллективного договора                          с последующей уведомительной регистрацией в администрации города.
3.1.6. Осуществлять сотрудничество с членами трудового коллектива                     по вопросам охраны труда путем избрания уполномоченных (доверенных) лиц по охране труда.

3.1.7. Осуществлять финансирование мероприятий по улучшению условий и охраны труда в соответствии с государственными нормативными требованиями охраны труда.

3.1.8. Предоставить информацию об исполнении мероприятий                                по устранению причин несчастного случая.
3.2. ООО «Климатическая Компания «ОЗОН» (С.В. Колесник):

3.2.1. Усилить контроль за соблюдением требований охраны труда.

3.2.2. Рассмотреть вопрос о создании первичной профсоюзной организации.

3.2.3. Рассмотреть вопрос о заключении коллективного договора                            с последующей уведомительной регистрацией в администрации города.

3.2.4. Обеспечить работников специальной одеждой, специальной обувью и другими средствами индивидуальной защиты в соответствии с Типовыми нормами, утвержденными приказом Минздравсоцразвития РФ от 16.07.2007                              № 477.

3.2.5. Усилить контроль за применением работниками средств индивидуальной защиты.

3.2.6. Предоставить информацию об исполнении мероприятий                               по устранению причин несчастного случая.

3.2. ООО «НПФ «СИАНТ» (А.Н. Подвысоцкий):

3.2.1. Усилить контроль за соблюдением требований охраны труда.

3.2.2. Принять участие в вебинаре в 4 квартале 2023 года на тему предоставления работодателями информациями о состоянии условий и охраны труда, организованном департаментом экономического развития администрации города.

3.2.3. Ежегодно предоставлять в департамент экономического развития администрации города информацию о состоянии условий и охраны труда в организации во исполнение приказа Департамента труда и занятости населения Ханты-Мансийского автономного округа – Югры от 16.02.2012 №1-нп «Об утверждении форм и сроков предоставления отчетов…» не позднее 10 февраля, следующего за отчетным годом.

3.2.4. Предоставить информацию об исполнении мероприятий                               по устранению причин несчастного случая.

3.3. Индивидуальному предпринимателю (Н.М. Кравец):

3.3.1. Усилить контроль за соблюдением требований охраны труда.

3.3.2. Обеспечить проведение специальной оценки условий труда                             на рабочих местах.

3.3.3. Обеспечить работников специальной одеждой, специальной обувью и другими средствами индивидуальной защиты в соответствии с Типовыми нормами, утвержденными приказом Минздравсоцразвития России                                   от 06.07.2005 № 442.

3.3.4. Усилить контроль за применением работниками средств индивидуальной защиты.

3.3.5. Предоставить информацию об исполнении мероприятий                            по устранению причин несчастного случая.

3.4. МУП г. Нижневартовска «ПРЭТ №3» (М.В. Коростелев):

3.4.1. Усилить контроль за соблюдением требований охраны труда.

3.4.2. Рассмотреть вопрос о внедрении программы «Нулевой травматизм» в организации.

3.4.3. Осуществлять сотрудничество с членами трудового коллектива                    по вопросам охраны труда путем избрания уполномоченных (доверенных) лиц по охране труда.

3.4.4. Осуществлять финансирование мероприятий по улучшению условий и охраны труда в соответствии с государственными нормативными требованиями охраны труда.

3.4.5. Рассмотреть вопрос о создании первичной профсоюзной организации.

3.4.6. Рассмотреть вопрос о заключении коллективного договора                             с последующей уведомительной регистрацией в администрации города.
3.4.7. Направлять извещение о произошедших несчастных случаях                            на производстве в департамент экономического развития администрации города в соответствии со статьей 228.1. Трудового кодекса РФ.
3.4.8. Создать комиссию (комитет) по охране труда.

3.4.9. Усилить контроль за соблюдением трудовой дисциплины работниками, провести профилактические мероприятия о запрете распития спиртных напитков на рабочем месте.
3.4.10. Предоставить информацию об исполнении мероприятий                             по устранению причин несчастного случая.
4. Об исполнении решений межведомственной комиссии по охране труда при администрации города от 21.09.2022 №2.
РЕШИЛИ:

4.1. Считать исполненными и снять с контроля поручения комиссии                            от 21.09.2022 №2.
4.2. Департаменту экономического развития администрации города                  (Н.П. Брыль) направить решение межведомственной комиссии по охране труда при администрации города от 28.04.2023 членам комиссии, руководителям организаций, участвующим в заседании, и разместить на официальном сайте органов местного самоуправления города Нижневартовска.

Срок: до 16.05.2023.

4.3. Руководителям организаций, участвующим в заседании, направить председателю межведомственной комиссии информацию о рассмотрении рекомендаций межведомственной комиссии по охране труда при администрации города.

Срок: до 13.06.2023.
Заместитель главы города
по экономике и финансам,
председатель комиссии

         И.Н. Мурашко
Начальник отдела труда

управления экспертизы и труда

департамента экономического развития

администрации города,

секретарь комиссии                                                                                С.А. Верин